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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o možnostech využití detektorů záření ve viditelném, ultrafia-

lovém a infračerveném pásmu vlnových délek, k určení prostorové orientace pikosatelitu

PilsenCUBE. Součástí je šumová analýza jednotlivých detektorů EPD 365, BPW-21 a

TPS 230 v jejich předpokládaném zapojení s předzesilovačem LTC6079. Dále práce obsa-

huje teorii o využitelnosti detektorů k určení prostorové orientace a odpovídající algorit-

mus v programovém prostředí MATLAB.
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Abstract

Karel, Jan. Usability analysis of optical sensors for PilsenCUBE picosatellite attitude

determination system [Analýza využitelnosti optických senzorů v systému pro zjištění

orientace pikosatelitu PilsenCUBE ]. Pilsen, 2013. Master thesis (in Czech). University of

West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and

Telecommunications. Supervisor: Ivo Veřtát

The master thesis is deal with possibilities of detectors usability to determine the

Earth and Sun position. The part of diploma thesis contains the noise analysis of detector

visible radiation (BPW-21), UV radiation (EPD 365) and IR radiation (TPS 230) in their

predicted involvement. Further the work contains the theory about determination spatial

orientation and appropriate algorithm in MATLAB.

Keywords

Dimensional orientation of satellite, attitude determination, picosatellite, PilsenCUBE,

albedo.

ii

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem svou závěrečnou práci vypracoval samostatně pod vedením vedou-

cího diplomové práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které

jsou všechny citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autor

uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že v souvislosti s vytvořením této závěrečné

práce jsem neporušil autorská práva třetích osob, zejména jsem nezasáhl nedovoleným

způsobem do cizích autorských práv osobnostních a jsem si plně vědom následků poru-

šení ustanovení § 11 a následujících autorského zákona č. 121/2000 Sb., včetně možných
trestněprávních důsledků vyplývajících z ustanovení § 270 trestního zákona č. 40/2009 Sb.

Také prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Plzni dne 8. května 2013

Bc. Jan Karel

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis

iii

Poděkování

Tato práce vznikla za podpory studentské grantové soutěže SGS-2012-019 (Moderní ře-

šení elektronických řídících a informačních systémů) a za podpory výstupů projektu GA

102/09/0455 (Energeticky úsporná platforma pro experimentální výzkum na bázi pikosa-

telitů).

iv

Obsah

Seznam obrázků viii

Seznam tabulek ix

Seznam symbolů a zkratek x

1 Úvod 1

2 Slunce a Země jako zdroje záření 3

3 Detektory záření na PilsenCUBE 7

3.1 Obecné vlastnosti senzorů záření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.2 Výpočty výstupních proudů ze senzorů EPD a BPW . . . . . . . . . . . . 8

4 Šumová analýza detektorů záření 12

4.1 Manuální výpočet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4.2 Šumová analýza v programu LTspice IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

5 Princip určování prostorové orientace PilsenCUBE 17

5.1 Způsoby ozáření satelitu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5.2 Rozlišení slunečního záření od záření zemského . . . . . . . . . . . . . . . . 19

5.3 Teoretický postup určení prostorové orientace . . . . . . . . . . . . . . . . 20

5.3.1 Definice stran satelitu a výchozího bodu . . . . . . . . . . . . . . . 20

5.3.2 Stanovení azimutu a elevace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5.3.3 Rozdělení ozáření stran podle senzoru TPS . . . . . . . . . . . . . . 24

5.3.4 Kvantování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5.3.5 LUT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

6 Azimut a elevace v MATLABu 27

7 Budoucí práce 41

8 Závěr 42

Reference, použitá literatura 44

v

Analýza využitelnosti optických senzorů v systému pro zjištění orientace pikosatelitu PilsenCUBE Jan Karel 2013

Přílohy 45

A Obrázky 45

A.1 Vyzařování absolutně černého tělesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

A.2 Výsledek šumové analýzy senzoru EPD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

A.3 Výsledek šumové analýzy senzoru BPW . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

A.4 Výsledek šumové analýzy senzoru TPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

B Datasheety 49

B.1 Datasheet TPS 230/3365 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

B.2 Datasheet EPD-365-0-1.4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

B.3 Datasheet BPW 21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

C Tabulky 63

C.1 Výstupní hodnoty proudů ze senzorů EPD a BPW . . . . . . . . . . . . . 63

C.2 Tabulky SNR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

C.3 Výtažek z LUT tabulky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

D Skripty 66

D.1 Skripty SNR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

D.1.1 SNR EPD Albedo - NEP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

D.1.2 SNR EPD Albedo - 2 impedance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

D.1.3 SNR EPD Sun - 2 impedance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

D.1.4 SNR EPD Sun - NEP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

D.1.5 SNR BPW Albedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

D.1.6 SNR BPW Sun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

D.1.7 SNR TPS - 0◦ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

D.1.8 SNR TPS - 35◦ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

D.2 Detekovatelná teplota Země senzorem TPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

D.3 Detekovatelná teplota Slunce senzorem TPS . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

D.4 Detekovatelná teplota senzorem TPS podle úhlu ozáření . . . . . . . . . . 71

D.5 Určení elevace a azimutu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

D.6 Kvantovací funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

D.6.1 Funkce pro kvantování proudu Iepdalbedo . . . . . . . . . . . . . . 86

D.6.2 Funkce pro kvantování proudu Iepdsun . . . . . . . . . . . . . . . . 88

D.6.3 Funkce pro kvantování proudu Ibpwalbedo . . . . . . . . . . . . . . 89

D.6.4 Funkce pro kvantování proudu Ibpwsun . . . . . . . . . . . . . . . . 90

D.6.5 Funkce pro kvantování sledované teploty . . . . . . . . . . . . . . . 91

E Vývojové diagramy 93

E.1 Určení azimutu a elevace Země senzorem TPS . . . . . . . . . . . . . . . . 93

E.2 Určení azimutu a elevace Země i Slunce senzorem EPD (respektive BPW) . 94

vi

Analýza využitelnosti optických senzorů v systému pro zjištění orientace pikosatelitu PilsenCUBE Jan Karel 2013

E.3 Definování chyby určení polohy Slunce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

vii

Seznam obrázků


[…]


27 if (Ibpwsun <= 1.11) && (Ibpwsun > 1.04)
28 y=[48 48 49 48 49];
29 end
30 % 25◦ až 30◦

31 if (Ibpwsun <= 1.04) && (Ibpwsun > 0.898)
32 y=[48 48 49 49 48];
33 end
34 % 30◦ až 35◦

35 if (Ibpwsun <= 0.898) && (Ibpwsun > 0.734)
36 y=[48 48 49 49 49];
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37 end
38 % 35◦ až 40◦

39 if (Ibpwsun <= 0.734) && (Ibpwsun > 0.583)
40 y=[48 49 48 48 48];
41 end
42 % 40◦ až 45◦

43 if (Ibpwsun <= 0.583) && (Ibpwsun > 0.432)
44 y=[48 49 48 48 49];
45 end
46 % 45◦ až 50◦

47 if (Ibpwsun <= 0.432) && (Ibpwsun > 0.267)
48 y=[48 49 48 49 48];
49 end
50 % 50◦ až 55◦

51 if (Ibpwsun <= 0.267) && (Ibpwsun > 0.129)
52 y=[48 49 48 49 49];
53 end
54 % 55◦ až 60◦

55 if (Ibpwsun <= 0.129) && (Ibpwsun > 0.0583)
56 y=[48 49 49 48 48];
57 end
58 % 60◦ až 65◦

59 if (Ibpwsun <= 0.0583) && (Ibpwsun > 0.0375)
60 y=[48 49 49 48 49];
61 end
62 % 65◦ až 70◦

63 if (Ibpwsun <= 0.0375) && (Ibpwsun > 0.0224)
64 y=[48 49 49 49 48];
65 end
66 % 70◦ až 75◦

67 if (Ibpwsun <= 0.0224) && (Ibpwsun > 0.0121)
68 y=[48 49 49 49 49];
69 end
70 % 75◦ až 80◦

71 if (Ibpwsun <= 0.0121) && (Ibpwsun > 0.00583)
72 y=[49 48 48 48 48];
73 end
74 % 80◦ až 85◦

75 if (Ibpwsun <= 0.00583) && (Ibpwsun > 0.0018)
76 y=[49 48 48 48 49];
77 end
78 % 85◦ až 90◦

79 if (Ibpwsun <= 0.0018) && (Ibpwsun > 0.00002)
80 y=[49 48 48 49 48];
81 end
82 %90◦

83 if (Ibpwsun <= 0.00002)
84 y=[49 48 48 49 49];
85 end
86

D.6.5 Funkce pro kvantování sledované teploty
1

2 function [y]=kvatps(x)
3

4 % 0◦

5 if x > 13.7843
6 y=[48 48 48 48 48];
7 end
8 % 0◦ až 5◦

9 if (x <= 13.7843) && (x > 13.5158)
10 y=[48 48 48 48 49];
11 end
12 % 5◦ až 10◦

13 if (x <= 13.5158) && (x > 12.7568)
14 y=[48 48 48 49 48];
15 end
16 % 10◦ až 15◦

17 if (x <= 12.7568) && (x > 10.8241)
18 y=[48 48 48 49 49];
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19 end
20 % 15◦ až 20◦

21 if (x <= 10.8241) && (x > 6.7586)
22 y=[48 48 49 48 48];
23 end
24 % 20◦ až 25◦

25 if (x <= 6.7586) && (x > 0.1875)
26 y=[48 48 49 48 49];
27 end
28 % 25◦ až 30◦

29 if (x <= 0.1875) && (x > -8.6975)
30 y=[48 48 49 49 48];
31 end
32 % 30◦ až 35◦

33 if (x <= -8.6975) && (x > -19.8899)
34 y=[48 48 49 49 49];
35 end
36 % 35◦ až 40◦

37 if (x <= -19.8899) && (x > -33.5573)
38 y=[48 49 48 48 48];
39 end
40 % 40◦ až 45◦

41 if (x <= -33.5573) && (x > -49.3000)
42 y=[48 49 48 48 49];
43 end
44 % 45◦ až 50◦

45 if (x <= -49.3000) && (x > -66.1502)
46 y=[48 49 48 49 48];
47 end
48 % 50◦ až 55◦

49 if (x <= -66.1502) && (x > -83.3928)
50 y=[48 49 48 49 49];
51 end
52 % 55◦ až 60◦

53 if (x <= -83.3928) && (x > -100.9151)
54 y=[48 49 49 48 48];
55 end
56 % 60◦ až 65◦

57 if (x <= -100.9151) && (x > -118.6173)
58 y=[48 49 49 48 49];
59 end
60 % 65◦ až 70◦

61 if (x <= -118.6173) && (x > -136.3827)
62 y=[48 49 49 49 48];
63 end
64 % 70◦ až 75◦

65 if (x <= -136.3827) && (x > -154.0849)
66 y=[48 49 49 49 49];
67 end
68 % 75◦ až 80◦

69 if (x <= -154.0849) && (x >-171.6072)
70 y=[49 48 48 48 48];
71 end
72 % 80◦ až 85◦

73 if (x <= -171.6072) && (x > -188.8498)
74 y=[49 48 48 48 49];
75 end
76 % 85◦ až 90◦

77 if (x <= -188.8498) && (x > -205.7000)
78 y=[49 48 48 49 48];
79 end
80 % 90◦

81 if (x <= -205.7000)
82 y=[49 48 48 49 49];
83 end
84

85
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Příloha E

Vývojové diagramy

E.1 Určení azimutu a elevace Země senzorem TPS

Obr. E.1: Určení azimutu a elevace Země senzorem TPS.
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E.2 Určení azimutu a elevace Země i Slunce senzo-

rem EPD (respektive BPW)

Obr. E.2: Určení azimutu a elevace Země i Slunce senzorem EPD (respektive BPW).
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E.3 Definování chyby určení polohy Slunce

Obr. E.3: Definování chyby určení polohy Slunce.
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