## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Analýza využitelnosti optických senzorů v systému pro zjištění orientace pikosatelitu PilsenCUBE
Student: Bc. Jan KAREL Std. číslo: E11N0074P
Oponent: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá simulací výstupních signálů detektorů záření na pikosatelitu, určení rozsahu jejich hodnot a využitím pro určení prostorové orientace pikosatelitu. Rozsah práce je velký, bohužel její prezentace v textu není příliš srozumitelná a jasná. Text obsahuje řadu nevhodných formulací, např. "bezprostřední zapojení senzorů", "v momentě kdy ..." a ne úplně srozumitelných vět. V textu nejsou symboly veličin nijak vyčleněny a ne vždy se shodují s rovnicemi a osami grafů. Grafy mívají často dvojitý popis, bohužel ne vždy přesně vystihující vynesenu veličinu. Některé odstavce začínají čárkou. V textu je řada velkých obrázků ve shluku, což by bylo lepší řešit zmenšením nebo přesunem do přílohy. Některé kapitoly nemají vhodný název "LUT", "Azimut a elevace v MATLABu", ... Uryvky skriptů v hlavním textu by bylo vhodné komentovat a příklady výstupů programu vizuálně vyčlenit. Grafy v přílohách by bylo vhodné také lépe popsat a zachovat značení jednotek, naopak vkládat kompletní datasheety senzorů je zbytečné. Přes jmenované nedostatky je práce zajímavá a přínosná.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Bylo provedeno srovnání ručního výpočtu šumové analýzy senzorů a simulace v programu LTSpice?
- 2) Jaký vliv mají nestejně směrové citlivostní charakteristiky senzorů, případně jejich umístění na stěně tělesa pikosatelitu? Je toto v zohledněno v algoritmu pro určení prostorové orientace satelitu?
- 3) Byla provedena nějaká celková analýza chyby určení prostorové orientace při všech možných případech způsobu ozáření tělesa pikosatelitu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

podpis oponenta práce